
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δεύτερη συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης 

υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων οργανικών 

θέσεων προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Συ-

νήγορος του Καταναλωτή» με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδι-

κότητες.

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΚΩΝ. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» 

με δ.τ. «ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΕΠΕ» 

που υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο 

καθεστώς ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικό-

τητα» των άρθρων 37 έως 41 (Β’ Κύκλος), με την 

υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/32930/292/Π09/7/00018/

Γ/ν. 4399/2016/04-02-2020 (Β’ 426).

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59564 (1)

Δεύτερη συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων οργανι-
κών θέσεων προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής «Συνήγορος του Καταναλωτή» με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

Η ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

(α) Του ν. 3297/2004 «Συνήγορος του Καταναλωτή - 

Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 259),

(β) του π.δ. 55/2014 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-

γίας της Ανεξάρτητης Αρχής ’’Συνήγορος του Κατανα-

λωτή”» (Α’ 91),

(γ) των άρθρων 77-78 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

(δ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα ’’ΑΡΓΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

(ε) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπ’ αρ. 78774/14-10-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης σχετικά με τον διορισμό της Άννας 
Στρατινάκη στη θέση της Συνηγόρου του Καταναλωτή 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1143).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Δη-
μοσίευση του π.δ. 85/2022 ’’Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-
Κλαδολόγιο)”» (Α’ 232).

4. Την υποχρέωση όλων των φορέων της παρ. 1 του 
άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), ήτοι όλων των φορέων 
του Δημόσιου Τομέα, να προβαίνουν: (α) σε αντιστοίχιση 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων των θέσεων 
που αποτυπώνονται στους Οργανισμούς ή τους Εσω-
τερικούς Κανονισμούς Λειτουργίας τους, οι οποίες δεν 
τελούν σε διαδικασίες δέσμευσης (λόγω υποβολής σε 
Κύκλους Κινητικότητας ή Ετήσιους Προγραμματισμούς 
Προσλήψεων), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 νέ-
ους κλάδους και ειδικότητες, καθώς επίσης (β) σε σχετική 
αναπροσαρμογή των ψηφιακών τους οργανογραμμάτων 
του άρθρου 16 του ν. 4440/2016 (Α’ 224), όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 9306/1-3-2023 (Β’ 3554) αρχική πράξη 
αντιστοίχισης υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων ορ-
γανικών θέσεων προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Συνήγορος του Καταναλωτή» με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες (Β’ 1191), 
όπως ισχύει τροποποιημένη με την υπ’ αρ. 23909/23-5-
2023 απόφαση του Συνηγόρου του Καταναλωτή.

6. Την υπ’ αρ. 18300/4-4-2025 (Β’ 1814) συμπληρω-
ματική πράξη αντιστοίχισης υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων οργανικών θέσεων προσωπικού της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Καταναλωτή» με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6347

78645

28.11.2025 09:59:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78646 Τεύχος B’ 6347/27.11.2025

7. Την ανάγκη συμπλήρωσης των ως άνω, υπό στοιχείων (5) και (6) πράξεων, δεδομένου ότι ορισμένες οργανικές 
θέσεις προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Καταναλωτή», οι οποίες δεν είχαν μέχρι τώρα αντι-
στοιχηθεί με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες λόγω δέσμευσής τους στον Ετήσιο 
Προγραμματισμό Προσλήψεων έτους 2023, μπορούν πλέον να αντιστοιχιστούν χάρη στη δυνατότητα αποδέσμευσης 
που οφείλεται στο νέο προσωπικό που έχει προσληφθεί και έχει καλύψει αυτές τις θέσεις.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
1. Την εκ νέου συμπληρωματική αντιστοίχιση κλάδων και ειδικοτήτων οργανικών θέσεων προσωπικού με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Καταναλωτή», όπως πε-
ριλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3297/2004, όπως ισχύει, και στο άρθρο 2 του π.δ. 55/2014, όπως 
ισχύει, με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟ-
ΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ή 
ΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ

3
ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΝΟΜΙΚΩΝ 3

Η οργανική θέση προσωπικού ΙΔΑΧ κατηγορίας ΕΕΠ του Πίνακα Β’ που ακολουθεί, η οποία βρίσκεται σε διαδικασία 
δέσμευσης σε Ετήσιο Προγραμματισμό Προσλήψεων, αλλά περιλαμβάνεται κανονικά στους πίνακες αντιστοίχισης 
του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, εξακολουθεί προς το παρόν να μην αντιστοιχίζεται και παραμένει ως έχει 
μέχρι την οριστική πλήρωσή της:

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟ-
ΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ 1

Επίσης, η οργανική θέση προσωπικού δημοσίου δικαίου κατηγορίας ΠΕ του Πίνακα Γ’ που ακολουθεί, η οποία 
βρίσκεται ομοίως σε διαδικασία δέσμευσης σε Ετήσιο Προγραμματισμό Προσλήψεων, αλλά περιλαμβάνεται κα-
νονικά στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, εξακολουθεί προς το παρόν να μην 
αντιστοιχίζεται και παραμένει ως έχει μέχρι την οριστική πλήρωσή της:

Γ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

Π.Ε. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

2. Την ανάρτηση της παρούσας στη Διαύγεια και την έναρξη ισχύος της από την ημέρα πρωτοκόλλησης.
3. Τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2025

Η Συνήγορος του Καταναλωτή

ΑΝΝΑ ΣΤΡΑΤΙΝΑΚΗ

Ι

(2)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝ. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» με δ.τ. «ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΕΠΕ» που υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων 
«Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 (Β’ Κύκλος), με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/32930/292/
Π09/7/00018/Γ/ν. 4399/2016/04-02-2020 (Β’ 426).

Με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΕΠΧΡ/358429/464/20-11-2025 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότη-
τας, Έρευνας και Καινοτομίας Δυτικής Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝ. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78647Τεύχος B’ 6347/27.11.2025

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» με δ.τ. «ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΕΠΕ», που αναφέρεται στον «ΕΚΣΥΓΧΡΟ-
ΝΙΣΜΟ ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟΥ ΜΕ ΑΝΑΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓIΚΗΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ, ΜΕ ΥΠΟΚΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΑΔΙΟΥ ΜΑΛΑΞΗΣ 
ΕΛΑΙΟΖΥΜΗΣ» της Δημοτικής Ενότητας ΖΑΧΑΡΩΣ, του 
Δήμου ΖΑΧΑΡΩΣ, της Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
30/3/2023.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εβδομήντα ενός χιλιάδων πεντακοσίων 
ογδόντα ενός ευρώ και ενενήντα λεπτών (171.581,90 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εβδομήντα ενός χιλιάδων πεντακοσίων 
ογδόντα ενός ευρώ και ενενήντα λεπτών (171.581,90 €), 
που αποτελεί ποσοστό 100,00% του συνολικού ενισχυ-
όμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρχε-
ται στο ποσό των ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσί-
ων εβδομήντα ευρώ και τεσσάρων λεπτών (94.370,04 €) 
που αποτελεί ποσοστό 55,00% του συνολικού ενισχυό-
μενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 5.000,00 ΕΚ-
ΘΛΙΨΗ ΕΛΑΙΟΚΑΡΠΟΥ Κιλά/Ώρα και η συνολική ισχύς 
ανήλθε σε 164,19 KW.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν.  4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 
υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

O Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 26558 (3)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 και των παρ. 1 και 2 (όπως αυτή αντι-

καταστάθηκε από το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-5-2023 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά 
με διευκρινήσεις επί του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 
«Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου».

3. Τις αποφάσεις: α) του Τμήματος Ιατρικής (αρ. συνε-
δρίασης 28/26-3-2025), β) της Κοσμητείας της Σχολής 
Επιστημών Υγείας (αρ. συνεδρίασης 66/9-4-2025) και 
γ) της Συγκλήτου (αρ. συνεδρίασης 3159/13-4-2025) σχε-
τικά με την κατάρτιση και την έγκριση του Μητρώου 
γνωστικών αντικειμένων του ως άνω Τμήματος.

4. Την υπ’ αρ. 75140/11-06-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) δια-
πιστωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, 
περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του Ηρακλή, 
Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αρ. 15030/28-3-2018 (Γ’ 526) πράξη του Πρύ-
τανη για το διορισμό, μετά από εξέλιξη, του Παναγιώτη 
Γκιβίση του Κωνσταντίνου, σε οργανική θέση Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού, στη βαθμίδα του μόνιμου 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας, στον Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας με 
γνωστικό αντικείμενο: «Ορθοπαιδική». Στην παραπάνω 
βαθμίδα έδωσε διαβεβαίωση και ανέλαβε καθήκοντα 
στις 15-5-2018 (αριθμ. πρωτ. 21823/15-5-2018 ανάληψη 
καθηκόντων).

6. Την υπ’ αρ. 147/24-9-2025 αίτηση του Παναγιώτη 
Γκιβίση του Κωνσταντίνου, καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας για μεταβολή του γνωστικού του 
αντικειμένου και το βιογραφικό του σημείωμα.

7. Το υπ’ αρ. 10373/8-10-2025 (που πρωτοκολλήθηκε 
στο Τμήμα Ιατρικής με τον υπ’ αρ. 12390/9-10-2025) έγ-
γραφο του Διευθυντή Τομέα Χειρουργικής με συνημμένο 
το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τομέα 
υπ’ αρ. 486/6-10-2025

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 12/29-10-2025 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής.

9. Το υπ’ αρ. 22108/7-11-2025 έγγραφο του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας με τα συνημμένα του.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
Παναγιώτη Γκιβίση του Κωνσταντίνου, καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας από: «Ορθοπαιδική» 
σε «Ορθοπαιδική - Χειρουργική Άνω Άκρου και Χειρός».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78648 Τεύχος B’ 6347/27.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02063472711250004*


